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Abstrakt

Bakalářská práce Kvantitativní analýza parlamentní činnosti poslanců Parlamentu

České republiky je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. První část vymezuje

teoretická východiska studie a v úvodu se věnuje popisu legislativních úprav mandátu

poslance a obsahu jeho činnosti. Přiblíženy jsou i názory odborníků z řad politologů

a ústavních právníků na stejné téma. Významnou část studie představuje rešerše

výzkumů poslanecké činnosti pomocí kvantitativních analýz z domácího i zahraničního

prostředí, která dává metodickou i celkově obsahovou inspiraci dalšímu bádání.

Navazuje druhá část studie představující praktickou stránku výzkumu. Popsán je proces

vytváření datasetu z hlediska výběru proměnných, jejich operacionalizace i sběru

konkrétních dat. Charakterizován je metodický obsah výzkumu a tvorba funkčního

prostředí datasetu. Následuje samotné vyhodnocení získaných údajů, které se nejprve

věnuje jednotlivým proměnným, poté jsou analýze podrobeny i vztahy mezi vybranými

ukazateli. Výstupem je především řada názorných tabulek a grafů. Závěr studie je

věnován tvorbě metody souhrnného měření činnosti zákonodárců pomocí vzorce pro

výpočet indexu poslanecké aktivity (IPA).

Abstract

Bachelor thesis A Quantitative Analysis of the Parliamentary Activities of Members of

the Parliament of the Czech Republic is divided into two parts – the theoretical and the

practical. The first part describes the theoretical background of the thesis. The relevant

legislation dealing with MPs mandate and content of its activity is delineated in the

beginning of the study. Furthermore the text covers the conclusions made by several

native Czech political scientists and constitutional lawyers on the topic. The significant

part of the thesis is composed of a description of related research using a quantitative

method. It provides an inspiration for methodology and further content of the study. The

second part of the thesis represents the practical side of the research. A creation of

a data set is described by the variable selection with their operationalization and the data

collection. The methodical content of the research and development of the data set

operational environment are depicted. After that the garnered data are evaluated, at first

in terms of individual variables and then by relationships between variables. The

evaluation outputs are represented using illustrative tables and charts. To conclude

a method to measure the MPs activity rate is created by the formula of the

parliamentary activity index (IPA).
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Úvod

Minimálně k roku 1848 se datují v českých zemích snahy o zavedení

parlamentního zřízení politického systému založeného na principu legitimního

zastoupení lidu. Sen se naplnil až s příchodem první republiky a roku 1920, kdy se

mohla podílet na výběru svých zastupitelů v parlamentu podstatná většina dospělé

populace. Konkrétně poměrné zastoupení prosazoval i první československý prezident

Tomáš Garrigue Masaryk. [Kouba 2014: 94] Následovala však opět období, kdy byla

parlamentní povaha režimu spíše deformována než-li dále posilována – to platí pro dobu

od počátku druhé republiky přes Protektorát Čechy a Morava a republiku třetí až

k celému trvání komunistického režimu do roku 1989. Teprve s přelomem 80. a 90. let

20. století mohla nastat nová etapa budování parlamentarismu, která trvá až dodnes.

Po sametové revoluci se Československo a brzy i Česká republika přihlásily

k obecně funkčnímu a napříč celým světem a především Evropou osvědčenému

způsobu demokratického uspořádání, kterým je zastupitelská demokracie. Občan si

v pravidelných intervalech vybírá svého zástupce, který naplňuje svou roli politického

konstruktéra a správce státu právě ve prospěch občanů a voličstva. Takových zástupců

je voleno na různých úrovních řízení nemalé množství a s velmi různorodými

kompetencemi. Přesto při fungování parlamentní formy vlády leží těžiště zastupitelské

demokracie v České republice v jejím parlamentu a díky dalším zákonným předpisům

a praxi především v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky (PSP ČR).

Poslanecké sněmovně, konkrétně zastupitelům tvořícím tento orgán –

poslancům, se věnuje předkládaná studie. Objektem zkoumání jsou vedoucí političtí

představitelé a zákonodárci země sledovaní skrze svou aktivitu ve Sněmovně. Cílem

bakalářské práce je kvantitativně zanalyzovat parlamentní aktivitu poslanců PSP ČR

pomocí široké řady proměnných a pozorovat vztahy mezi těmito proměnnými. Hlavní

výzkumná otázka je položena v následující podobě: „Jaké jsou rozdíly v aktivitě mezi

poslanci Poslanecké sněmovny ve sledovaném období v rámci jednotlivých sledovaných

ukazatelů i komplexního hodnocení?” Důvodem pro její zdánlivě nekonkrétní podobu je

široký záběr výzkumu, který je navíc do velké míry konstruován teprve ve svém

průběhu. Hypotézou je, že ve srovnání aktivity jednotlivých poslanců existují významné

rozdíly, a to v rámci jednotlivých proměnných i komplexního srovnání.
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Studie zachovává maximálně objektivní přístup k výzkumným otázkám

i zjištěním a nemá ambice se subjektivně vymezovat vůči výsledkům bádání. Práce

operuje s reálnými daty, která se týkají VI. volebního období PSP ČR mezi lety 2010 až

2013 a snaží se v co možná největší míře docházet k obecným a nadčasově platným

závěrům, které popisují generální vývojové trendy. V konkrétních dílčích otázkách

studie vedle obecných tvrzení sestupuje i na úroveň jednotlivých poslanců. Jako způsob

a hlavní metoda výzkumu je využita kvantitativní analýza. Práce se snaží obsáhnout co

nejširší a zároveň nejvýstižnější portfolio statistických údajů, které mohou kvantifikovat

činnost poslanců v parlamentu, a na nich následně představit výsledky celého výzkumu.

Cílem bakalářské práce, jak by se možná na první pohled mohlo nesprávně zdát,

není snaha konstatovat, kterého poslance můžeme označit za aktivního, a tedy

„dobrého“, a naopak jakého poslance můžeme nazvat málo aktivním, a tedy „špatným“.

Troufám si říci, že ani jiné výzkumy založené na podobné či odlišné bázi, nemohou

výsledky takového druhu prezentovat ve své celkové šíři. To souvisí s jistou

omezeností, kterou má každý druh zvolené metodiky, a nemožností pokrýt celou škálu

činností, z nichž se skládá práce poslance a zastupitelský princip jeho jednání.

Studii lze viditelně rozdělit na dvě části, jednak teoretického, jednak praktického

charakteru. V první části teoreticky ukotvím poslanecký mandát a představím

výzkumné projekty sledující parlamentní aktivitu v České republice i v zahraničí. Druhé

části práce pak dominuje tvorba a následná analýza datasetu kvantifikovatelných údajů

o poslanecké činnosti v PSP ČR v VI. volebním období.

Výzkum se orientuje nejprve na obecné teoretické zázemí projektu a postupně se

konkretizuje a získává na praktické podobě. První kapitola reprezentující teoretickou

část studie se zpočátku věnuje legislativním předpisům, které ohraničují a dále definují

poslanecký mandát a jeho vztah k principu zastoupení občanů. Sledovány jsou okolnosti

vzniku, obsahu i zániku mandátu poslance. Stejným způsobem jsou popsány i příspěvky

odborníků zabývajících se zkoumanou problematikou, jejichž přínosem by měl být

profesní a částečně i osobní náhled na poslanecký mandát jako doplněk k formálním

zákonným předpisům. Dále kapitola popisuje kvantitativní analýzy aktivity členů

parlamentů nejen v České republice, ale i v zahraničí. Cílem je vysledovat dosud

zjištěné poznatky, inspirovat se pro následnou praktickou část a poskytnout srovnání

pro vlastní výzkum.
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Druhá kapitola je úvodem k praktické části bádání a popisuje především proces

vzniku datasetu kvantifikovatelných údajů o parlamentní aktivitě poslanců. Hlavní

otázkou je metodický postup vytváření datasetu, popsán je i samotný průběh zisku dat

a úprava funkčního prostředí datasetu. Podstatné je osvětlení výběru jednotlivých

proměnných a jejich operacionalizace jako podmiňujícího prvku výsledků bádání.

Třetí a závěrečná kapitola následně prezentuje samotná výzkumná zjištění

v podobě obsáhlé analýzy s doprovodnými ilustrativními grafy a tabulkami. Základním

výstupem je vyhodnocení dat poslanecké aktivity v rámci jednotlivých proměnných.

Navazuje hledání vzájemných korelací a jejich síly u jednotlivých proměnných a jejich

hodnot. Na základě získaných výsledků a zjištění je v závěru studie vytvořena metoda

komplexního zhodnocení, která co možná nejvhodnějším způsobem vybírá podstatné

kvantitativní ukazatele parlamentní činnosti poslance a na kořenech jejich kombinace

formuje obecně platný index poslanecké aktivity.


[…]


schůzích Sněmovny a interpelovali, především ústně, členy vlády.

Další závěry lze vyvodit z výzkumu kombinace proměnných. Při hledání vztahu

socio-demografických ukazatelů a poslaneckých aktivit bylo prokázáno, že vliv

vzdělání a pohlaví poslanců na jejich aktivitu je spíše nízký či dokonce žádný. Jako

významnější charakteristika poslance pro jeho činnost se zdá zejména věk.

Zaznamenána byla určitá podoba vlivu geografické vzdálenosti volebního kraje

poslance od Prahy na jeho účast na hlasováních a na jednáních výborů. Pro konečné

potvrzení by však byl nutný detailnější výzkum. Významné vztahy mezi samotnými

aktivitami odhalila korelační analýza. V několika případech byly totiž i přes rozsáhlost

datasetu zjištěny poměrně vysoké hodnoty příslušných koeficientů značící velmi

významné vztahy. Pro některé z nich se prokázalo, že když je poslanec aktivní v jedné

oblasti, je aktivní i v jiné. U jiných vztahů byla však korelace přesně opačná, když se

ukázalo, že poslanec aktivní např. ve své účasti na hlasováních již není tak aktivní

v promluvách na plénu. Jednou z velmi silných prokázaných korelací byl vztah účasti

na hlasováních a na jednáních výborů. Čím více se poslanec účastnil hlasování ve

Sněmovně, tím více byl přítomen i na jednáních svých výborů. Vypočtené korelace

demonstrují pouze přítomnost vztahů a nijak se nevyjadřují k otázkám podmíněnosti,

ale i přes to potvrzují některé obecně platné vztahy a vyvrací význam vztahů

neprokázaných.
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Jako komplexní analytický nástroj byl vytvořen index poslanecké aktivity IPA

pro souhrnné měření činnosti zákonodárců pomocí kombinace vybraných proměnných.

Výsledky indexu jsou v intervalu <0;1>, který jasně definuje minimální a maximální

hodnotu a umožňuje i porovnávat jednotlivé poslance navzájem. Výhodou vzorce pro

výpočet IPA je především jeho obecná podoba, kterou je možné modifikovat dle

potřeby pro aplikaci na různá tělesa v různém čase. Pro VI. volební období byl vzorec

upraven do konkrétní specifické podoby zohledňující vybrané ukazatele a výsledky

poskytly další prostor pro závěry studie. Volba proměnných a matematických vztahů

mezi nimi byla logicky odůvodněná, na základě čehož se ukázalo, že významně

aktivnějšími jsou v samotné poslanecké aktivitě především opoziční poslanci. Důvodem

je fakt, že zákonodárci koaličních stran jsou více navázaní na exekutivu, skrze kterou

podávají většinu zákonů a např. nemají potřebu vládu interpelovat. Značné rozdíly se

projevily zejména mezi jednotlivými poslanci, přičemž těch nejaktivnějších poslanců

byla v VI. volebním období výrazná menšina. Významné rozdíly v průměrných

hodnotách IPA byly prokázány i napříč jednotlivými politickými stranami. Výpočet

indexu skýtá některé nedostatky, které jsou námětem pro další studium, ale i v této

podobě relevantně popisuje souhrnnou podobu aktivit poslanců a poskytuje tak

matematicky a politologicky obhájené podklady pro odpověď na výzkumnou otázku

celé studie.

Bakalářská práce Kvantitativní analýza parlamentní činnosti poslanců

Parlamentu České republiky v celkovém pohledu založila svoji strukturu na

odpovídajícím průzkumu teoretických východisek, na kterých vystavěla praktickou

konstrukci minimálně v českém prostředí ojedinělého výzkumu. Studie vytvořila široký

a zároveň detailní systém pro kvantitativní analýzu poslanecké činnosti. Zpracovává

velké množství dat o práci poslanců v průběhu tří let, přičemž např. sledování účasti na

jednáních výborů je zcela unikátním jevem nezpozorovaným v jakékoliv jiné odborné

publikaci či výzkumu. Vedle samotné analýzy je cenným výstupem i samotný dataset

kvantitativních údajů o poslanecké aktivitě, který poskytuje prostor k dalším

badatelským projektům jako zcela jedinečný zdroj dat. Zároveň bakalářská práce kromě

některých výše popsaných významných závěrů sama nastoluje otázky pro další

možnosti výzkumu rozšiřujícího i zcela nového.
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Summary

The thesis deals with parliamentary activity of Czech MPs in the VI. Chamber of

Deputies 2010-2013 using a quantitative method. Since there is a lack of literature on

the topic of MPs mandate and its activity content, many of the findings are based on the

data gathered by the author himself. After defining a general idea of MPs mandate with

research of relevant legislation and experts’ conclusions, a dataset of quantified data

was created and the following key-findings have been discovered. The examined

VI. Chamber of Deputies was unique in many ways, for example of the highest number

of female MPs or by low average age of MPs. The analysis shows there have been

significant differences among the activity rates of the MPs. Dissimilarities among

political parties have been notable too, every one of them has been quite distinctive in

several attributes. Contrasts between coalition and opposition MPs have been identified,

for example in the variables of active voting or number of interpellations. The

combination of variables research has not confirmed a significant importance of socio-

demographic MPs features affecting an activity rate. The relevance of geographical

aspect for voting attendance has been verified specifically but further topic research is

necessary for a final confirmation. Activity rates have also differentiated between MPs

of various parliamentary experiences. A correlation analysis has brought some

significant conclusions describing relationships among variables. Unconfirmed

correlations between factors have been as important as confirmed ones. Parliamentary

activity index (IPA) has been created by the author to measure MPs’ activity rates.

Results have shown, that there have been only few MPs who have been very active. The

majority of the MPs activity rates has been lower than the activity rate of the most

active ones. The formula for the IPA has been generated to have an easily modifiable

form, so that it provides a scope for further research just this thesis does by establishing

several research questions.
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