POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **HÁJEK**

Jméno: **Lukáš**

NÁZEV PRÁCE: Kvantitativní analýza parlamentní činnosti poslanců Parlamentu České republiky

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)}Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

V případě práce studenta Lukáše Hájka se jedná o nadprůměrnou a vynikající bakalářskou práci s logickou strukturou, provázaností, teoretickým zázemím. Lukáš Hájek vynikal svojí pracovitostí a samostatností, věděl, čeho chce dosáhnout a za tímto cílem po celou dobu v práci směřoval. Práce je i svými zjištěními zcela jedinečná. Je tedy vysoce kvalitní prací jak z hlediska teoretického, tak zejména pak empirického. Nejenom, že se mu podařilo vytvořit ojedinělý dataset, který velmi přesně vypovídá o poslanecké aktivitě, data dokázal správně uchopit a analyticky s nimi pracovat. Bakalant odvedl velký kus kvalitní práce, provedl výbornou kvantifikaci, vč. konstruování vlastního indexu (který po několika upřesněních může být publikován v některém z odborných periodik. Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji její ocenění děkanem fakulty za vynikající závěrečnou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Mohl byste komisi vysvětlit některé metodologické problémy práce, s nimiž jste se musel vypořádat?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji/nedoporučuji

Navrhované hodnocení: výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 8.6.2014

Podpis: _____